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Anotace
V této práci se věnuji vybraným tématům teologie stvoření a člověka, tedy teologické kosmologie a

antropologie v díle renesančního filosofa, teologa, matematika a přírodovědce Mikuláše Kusánského. Po

stručném nástinu životní dráhy a základních charakteristik teologické antropologie v díle Mikuláše

Kusánského se podrobněji zabývám tématy matematické teologie v jeho textech, včetně historického

kontextu tohoto specifického způsobu teologické řeči o Bohu, světu a člověku prostřednictvím aparátu

matematiky. Matematická teologie je specifický jazyk popisující realitu světa stvořeného, stejně jako

skutečností teologických, jako je Boží transcendence a imanence, místo člověka v kosmu, prostředkující

charakter stvořeného světa v metaforách aritmetiky nebo geometrie.

Matematický jazyk, který Mikuláš Kusánský používá k popisu teologických obsahů křesťanského myšlení,

je součástí širokého proudu novoplatónské filosofické a teologické tradice. Inspirátory Mikuláše

Kusánského jsou kromě antických vzorů (pythagorejci, Plotinův koncept Jednoho) také řečtí patrističtí

autoři, jako například Řehoř Nysský, Maxim Vyznavač či Pseudodionýsius Areopagita. Ve svém konceptu

tzv. „velké domněnky“ předkládá model teologické kosmologie charakterizovaný jako symetrický průnik

dvou pyramid otočených vrcholy proti sobě – pyramidy jednoty a různosti.

Kusánský ve svém zpracování theose jako cíle lidské cesty, jejíž konec je v nekonečnu, klade silný důraz na

intelektuální spásu, tedy na osvícení lidského rozumu jako vrcholu bytí člověka, pravdou a poznáním.

Mnohem více, než u soudobých západních autorů Kusánský vidí koncept theose, inspirovaný východními

křesťanskými zdroji, nikoliv jako protiváhu k soteriologii, nýbrž jako její doplnění a rozvinutí.

Klíčové pojmy
Matematická teologie. Apofatická teologie. Theose. Zavinutí. Rozvinutí. Bůh. Nekonečno. Teologická

kosmologie. Teologická antropologie. Transcendence. Imanence.
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práce: doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D. -- Praha, 2016. – 111 s.
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Summary

This thesis targets selected topics of theology of creation and of man, that is, theological cosmology and

anthropology in the work of a Renaissance philosopher, theologian, mathematician and scientist Nicholas

of Cusa. I shall first introduce Cusanus’ curriculum vitae, it’s historical context and basic characteristics of

theological anthropology in the work of Cusanus. After this, I shall present in greater detail selected topics

of his mathematical theology, including historical context of this specific discourse on God, world and man

using language of mathematics. This includes mathematical description of both created world and of

theological reality, e.g. God’s transcendence and immanence, the place of man in the universe, or the role of

universe which has a mediating role between God and man in the works of Cusanus.

Mathematical language used by Cusanus is part of a wide stream of Neoplatonist philosophical and

theological tradition. Cusanus is inspired not only by pre-Christian philosophical traditions (Pythagorean

school, Plotinus’ concept of One), but also by Greek patristic writers like Gregory of Nyssa, Maximus the

Confessor, Pseudo-Dionysius the Areopagite. In his concept of “great conjecture” Cusanus presents a model

of theological cosmology, in symmetrically juxtaposed two pyramids whose apices face each other: pyramid

of unity and of otherness.

In his elaboration of theosis as a final destination of human beings, which ends in infinity, Cusanus accents

intellectual salvation by truth and knowledge, that is, illumination of human mind as a summit of a human

being, Cusanus – much more than his Western contemporaries – sees the concept of theosis, inspired by

Eastern Christian sources, not as an opposite of soteriology, but as it’s expansion and its complement.

Keywords

Mathematical theology. Apophatic theology. Theosis. Complicatio. Explicatio. God. Infinity. Theological

cosmology. Theological anthropology. Transcendence. Immanence.
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Ú vod
Mikuláš Kusánský, německý filosof, teolog, laický matematik, myslitel, papežský legát a

kardinál římské církve zůstává i dnes, více než 600 let od svého narození, fascinující

osobností, která překvapuje nejen kontroverzemi1, ale také tím, jak ve svém díle

předznamenává mnohé z paradigmat nové doby, která se ohlašuje nástupem renesance,

nejdříve v Itálii, později na většině evropského kontinentu. V tomto smyslu stojí

Kusánský v mnohém na přelomu epoch. Témata, impulsy a myšlenky Mikuláše

Kusánského, která přináší do západního teologického, filosofického a přírodovědného

diskursu již mají v sobě nádech moderního myšlení – jednota protikladů (coincidentia

oppositorum), měření (experiment) jako primární nástroj pochopení reality, číslo jako

reprezentant reality. Rozšíření zájmu o Kusánského přispěla bezesporu také dostupnost

jeho textů: v češtině je to především výbor textů2 přeložených Janem Patočkou, Janem

Sokolem nebo Karlem Flossem, v angličtině pak překlady Jaspera Hopkinse, které jsou

k dispozici online.3 Obnovení bádání o Kusánově díle přispělo hodnocení Karla Jasperse,

jehož text Nicolaus Cusanus4 staví tohoto renesančního myslitele na přední místo

v dějinách dynamiky evropského myšlení. Jak píše Karel Floss:

Obecně lze říci, že filosofická produkce 14. až 16. století představuje jako celek (...)

pozoruhodný fenomén, neboť oproti scholastickému racionalismu vrcholného středověku

a novodobému racionalismu 17. století, ztělesněnému především v díle Descartově a

Spinozově, je charakteristická touhou po novém, které má dvojí podobu: buď se realizuje

1 Ač byl v oblasti přírodních věd proponentem decentralizovaného modelu vesmíru, který (na
rozdíl od ptolemaiovského geocentrického modelu) má střed všude a obvod v nekonečnu – a
prakticky předznamenal koperníkovský a keplerovský pohled na kosmos a sluneční soustavu -
byl ve svých eklesiologických názorech, postojích a činech jedním z těch, kteří stáli na papežské
straně, v opozici k demokratičtějšímu konciliárnímu modelu církve, který jen po krátkou dobu
měl šanci ovlivnit hnutí církevní reformy, než dostal v podstatě smrtící ránu na pátém
lateránském koncilu.
2 CUSANUS Nicolaus. Mikuláš Kusánský: život a dílo renesančního filosofa, matematika a politika.
Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2001. Úvodní studii napsal Pavel Floss. Z latinských originálů přeložili
Jan Patočka, Karel Floss a Jan Sokol. Dále jen „Cusanus“.
3 Viz překlady děl Mikuláše Kusánského na webu Jaspera Hopkinse http://jasper-hopkins.info/,
ze dne 3.4.2016. V případě, že překlad některého z použitých textů Mikuláše Kusánského nebyl
k dispozici v češtině, přeložil jsem příslušnou část textu z angličtiny, používaje právě překlady
Jaspera Hopkinse. Za svou nedostatečnost ohledně přímého překladu z latiny do češtiny se
čtenáři omlouvám.
4 JASPERS Karl. Nicolaus Cusanus, München, 1966.

http://jasper-hopkins.info/
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v nalézání nových významů v tradičních pojmech a výkladech, nebo se projevuje jako

potřeba zásadně nové vize buďto části, či dokonce celé skutečnosti.

Ona touha po novém se prezentuje ovšem často jako touha po původním: humanisté baží

po návratu ke klasické římské latinské literatuře, reformační hnutí v církvi se chce vrátit

k prvotnímu křesťanství, renesance (...) se chce vrátit k původnímu zdroji veškerého

lidského vědění a umění, tj. k přírodě.5

Mikuláš Kusánský je hledačem a novátorem, jenž dává sbohem scholastickému způsobu

uvažování. Scholastický způsob diskursu nejprve představí tezi, o které se bude

uvažovat, poté dá zaznít všem souhlasným a nesouhlasným hlasům, provede analýzu

všech těchto svědectví, vše zváží a nakonec vysloví závěr.6 Styl Kusánského spíše

představuje ideje, které autor považuje za nosné, protimluvné názory příliš nerozebírá

a dává spíše vyniknout představené ideji tím, že argumentuje především v její prospěch.

Přestože tento přístup může zavádět k pocitu zanedbání poctivého intelektuálního

vypořádání se s protivníky, Kusánský je otevřený dialogu s oponenty, což činí například

tak, že ke svým textům kvůli zpřehlednění přidává dodatky se základními tezemi7.

Proč závěrečná kvalifikační práce na téma Mikuláš Kusánský? V úvodu je dovoleno být

poněkud osobním, a tak přidám několik příkladů, kdy mě texty Mikuláše Kusánského


[…]


výzvu německého renesančního myslitele vzít znovu vážně fakt, že Bůh Stvořitel a

Vykupitel je jeden a týž, že disruptivní předěl mezi matematikou a teologií není nutně

fatální propastí, a že dialog teologie s přírodními vědami je údělem teologie 21. století,

nechce-li myšlenkový svět křesťanů zůstat zajatcem teologického ghetta, kterému

návštěvníci z venku pramálo rozumí.

Theose

Východní inspirace Mikuláše Kusánského, jeho kosmický Kristus a jeho snad

optimistická vize teologického pohledu na dějiny, včetně kritiky o nedostatku akcentaci

teologie hříchu, pádu, vykoupení nebo kříže připomíná v mnohém dílo Teilharda de

Chardin a jeho nepřijetí některými teology pro údajný nedostatek hamartologie a

klasické soteriologie. Podobně jako možné výtky na adresu Kusánského dějinného

optimismu, v němž témata hříchu, pádu a spásy jako záchrany možná nejsou tak

akcentována jako u západních teologů, tak i Teilhardovi de Chardin bylo vytýkáno

optimistické, evolucionistické křesťanství, v němž je hřích redukován pouze na jakousi

místní nedokonalost, fluktuaci a nepravidelnost, slepou větev vývoje, kterou evoluce

brzy vyřadí ze hry ve svém postupu od bodu Alfa k bodu Omega. Je pozoruhodné, že také

Teilhard de Chardin čerpal ze zdrojů východní patristiky a má bezpochyby kladný vztah

například k Řehoři Nysskému, jenž je také inspirátorem Kusánského v jeho pozitivním

pohledu na tělo a svět. V díle Teilharda de Chardin zaznívá pozoruhodná věta, svědčící

o pozitivním vztahu k tělu, jenž mohl a může dráždit jak kritiky Mikuláše, tak kritiky

Teilharda:
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„Kdo by nepoznával v těchto obecných dějinách hmoty velké symbolické gesto

křtu? Kristus se ponořuje do vod Jordánu, jež jsou symbolem sil této země.

Posvěcuje je. A jak praví svatý Řehoř Nysský, když se vynořuje, pozvedá s vodou, jež

stéká z jeho těla, celý svět.“233

Víra Mikuláše Kusánského, jeho pohled na cílové určení člověka a kosmu je vírou filosofa

– je to víra formovaná křesťanským zjevením, založená na biblických základech, na

patristické tradici Řehoře Nysského, Maxima Vyznavače a Pseudodionýsia Areopagity.

Jazyk novoplatónské tradice sice Kusánský používá tam, kde chce vyjádřit primát mysli,

ideje a Boží transcendence, jde však o jazyk nikoliv nekritický recipovaný. Kusánský má

za to, že filosofie je základem teologického myšlení. Jeho filosofické představy jsou

formovány křesťanskou vírou, jsou vyjádřeny neotřelým jazykem, který přináší

překvapivé pohledy do soudobého diskursu o struktuře kosmu a o místě člověka v něm.

Ačkoliv je Kusánský sám intelektuál, je přesvědčen o tom, že filosofická pravda není

majetkem úzké sekty filosofických profesionálů, nýbrž že volá a křičí na denním světle

a na rušné ulici. Důrazy Mikuláše Kusánského mohou znít uchu západního teologa

provokativně, ba dokonce místy i hereticky. Kusánský se nebojí použít paradoxní řeč

k vyjádření logiky víry, která se usiluje pochopit nekonečno prostřednictvím finitního

lidského jazyka.

Jeho nauka o hříchu je ztlumena, akcentuje více konečnost než pád, nevědomost

více než neposlušnost. Až na několik kázání, jeho teologie nereflektuje vykoupení

jako existenciální zkušenost vítězství nad smrtí, která drtí lidskou duši. Zjevení a

očista mají navrch nad usmířením a zadostiučiněním.234

Shrnutí

Kusánského pohled na dějiny spásy, vykoupení, spásu, divinizaci a cílové určení člověka

má zřetelné rysy východního teologického paradigmatu, které zdůrazňuje jazyk theose

a negativní teologie více, než západní teologický diskurs o Bohu jako Slovu a jeho

233 Teilhard de Chardin, Chuť žít, str. 70.
234 Hudson, str. 195. Vlastní překlad.
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zachraňujícím působení v lidských dějinách. Kosmický Kristus má v jeho díle více místa,

než ukřižovaný Ježíš. Kusánský hovoří více o osvícené mysli, než o vykoupení

prostřednictvím utrpení, smrti, vzkříšení a milosti. Mikuláš Kusánský je autorem, jehož

hlavní téma je intelektuální spása jako cesta z temnoty do světla prostřednictvím

paradoxního pojetí „učené nevědomosti“. Mikuláš Kusánský svým viděním kosmu,

člověka a Boha představuje průnik západní theologia crucis a východního diskursu o

divinizaci. Výstup mysli k Bohu je jedním z aspektů velké východní tradice theose, který

Mikuláš Kusánský tvořivě adaptuje v prostředí západního teologického myšlení

pozdního středověku a začínající renesance. Akcenty jeho díla De docta ignorantia na

jedné straně používají apofatický postoj k vědění jako nevědění; a navazují tak jak na

Areopagitovy pohledy, na druhé straně na západní frontě Kusánský není osamocen

v použití jazyka negativní teologie, kde dále rozvíjí akcenty Mistra Eckharta nebo Jana

Eriugeny, jejichž díla pravděpodobně znal. Kusánský je pozdně středověký západní

myslitel, který jako nikdo jiný ve své době nerozvíjí právě východní teologické akcenty.

Jeho pochopení theofanie, Boží imanence, transcendence a nepoznatelnosti, stejně jako

christologický pohled na theosi je možná uším západního teologa neobvyklou řečí,

nicméně čerpá z východní teologické tradice, kterou tvořivě tlumočí svým čtenářům.235

235 Hudson, str. 202.
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