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Předkládaná práce je hodnocena:

1. z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování odborné a pramenné

literatury

odpovídá bez výhrad

2. z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)

odpovídá bez výhrad

3. z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

odpovídá bez výhrad

Hodnocená práce představuje pokus autora o reflexi Kusánského myšlení – resp. vybraných

témat teologie stvoření a člověka. Jedná se o téma náročné, interdisciplinární, vyžadující

znalost pramenné a odborné literatury, teologie, filozofie, historického a myšlenkového

kontextu. Autor věnuje přehlednou kapitolu biografii renesančního myslitele; dále

charakterizuje jeho antropologii a přechází k vlastním tématům Kusánského matematické

teologie. Autor mj. přesvědčivě prokazuje ovlivnění Kusánského myšlení východní

teologickou tradicí.

Jedná se o velmi zdařilou práci.

Petr Miencil prokázal schopnost vytvořit odborný text na velmi pěkné úrovni (literární,

odborné).

Celkový návrh hodnocení:

Předložená diplomová práce po obsahové, formální i stylistické stránce splňuje kladené

požadavky na tento typ kvalifikační práce a překračuje je.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 4. 6. 2016 doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.